Дело № 1-239/2018 

 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 13 июня 2018 года

Калининский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Лаптиева Ю.С.,

при секретаре Земляницыной Е.Н.,

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора Калининского района г. Челябинска Кустикова А.Г., старшего помощника прокурора Калининского района г. Челябинска Козловой Н.Б., помощника прокурора Калининского района г. Челябинска Шабурова И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Воробьева А.В.,

рассмотрев в помещении Калининского районного суда г. Челябинска в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося (дата) в (адрес), гражданина Российской Федерации, с образованием 9 классов, военнообязанного, холостого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей (2012 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения), официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес), несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, восьми преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, нигде не работая, действуя из корыстных побуждений, стремясь к незаконному обогащению, совершил на территории Калининского района г. Челябинска преступления против здоровья населения при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период времени до 02 февраля 2018 года (более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) вступил с неустановленным предварительным следствием лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное приобретение и хранение в целях последующего незаконного сбыта, а также незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, с использованием сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, заранее распределив между собой роли при совершении преступления. 

Так, роль ФИО1 при совершении преступления заключалась в выборе места тайника, помещении вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, в тайник для его последующего сбыта. Также роль ФИО1 при совершении преступления заключалась в предоставлении своих сотовых телефонов «DEXP» и «Samsung», посредством которых он осуществлял фото и аудио фиксацию мест тайников указанного выше наркотического средства. Кроме того, роль ФИО1 при совершении преступления заключалась в предоставлении своего стационарного компьютера, посредством которого он осуществлял выход в сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, для связи с неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником), а именно, получения от него информации о местонахождении основного тайника - вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, посредством программы для мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», передачи ему информации о месте расположения тайников - «закладок» с указанным выше наркотическим средством. 

Роль неустановленного предварительным следствием лица (соучастника) заключалась в незаконном приобретении вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, доставлении указанного наркотического средства к основному месту незаконного хранения - тайнику, его незаконном хранении в целях дальнейшей передачи ФИО1 Кроме того, роль неустановленного предварительным следствием лица (соучастника) заключалась в поиске и подборе покупателей наркотического средства, его незаконном сбыте и распределении между соучастниками денежных средств, полученных от незаконного сбыта указанного выше наркотического средства. 

Так, неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) разработало схему сбыта вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, согласно которой оно выходило в сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно - телекоммуникационным сетям, где через программу для мгновенного обмена сообщениями «***» указывало ФИО1 местонахождение тайника указанного выше наркотического средства. 

ФИО1 следовал в указанное место и забирал из тайника данную партию наркотического средства, которое незаконно хранил при себе в целях последующего совместного с неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником) сбыта.

Приобретенное вещество, содержащее производное N-метилэфедрона -PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, ФИО1 раскладывал по тайникам, при этом их адреса отправлял неустановленному предварительным следствием лицу (соучастнику) посредством сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно - телекоммуникационным сетям, через программу для мгновенного обмена сообщениями «***» для последующей передачи данной информации приобретателям указанного выше наркотического средства.

Так, в период времени до 13 часов 52 минут 02 февраля 2018 года (более точные дата и время в ходе следствия не установлены) неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник), реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО1 согласно заранее распределенным ролям, находясь в неустановленном предварительном следствием месте, у неустановленного предварительным следствием лица незаконно, в целях последующего совместного с ФИО1 сбыта, приобрело вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 14,47 грамма. Указанное наркотическое средство неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) поместило в тайник, который находился по адресу: г. Челябинск, Калининский район, (адрес). 

После этого адрес данного тайника неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник), продолжая действовать согласно отведенной ему роли при совершении преступления, посредством сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно - телекоммуникационным сетям, через программу для мгновенного обмена сообщениями «***» сообщило ФИО1

В свою очередь, ФИО1 в период с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 02 февраля 2018 года (более точное время в ходе предварительного следствия не установлено), действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, совместно и согласованно с неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником), проследовал к вышеуказанному месту, где забрал из тайника вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 14,47 грамма, которое незаконно, в целях дальнейшего совместного с неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником) сбыта хранил при себе до момента его задержания сотрудниками полиции.

Тем самым, ФИО1 и неустановленное предварительным следствием лицо совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Однако ФИО1 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 02 февраля 2018 года в 18 часов 00 минут (адрес) в Калининском районе г. Челябинска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

В ходе личного досмотра ФИО1, проводимого сотрудниками полиции 02 февраля 2018 года в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 25 минут в помещении ОП «Калининский» УМВД России по г. Челябинску, расположенном по пр. Победы, 123 г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта №400 от 08 февраля 2018 года содержит производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,87 грамма (с учетом количества вещества, израсходованного в ходе проведения исследования). 

В ходе личного досмотра ФИО1, проводимого сотрудниками полиции 02 февраля 2018 года в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 45 минут в помещении ОП «Калининский» УМВД России по г. Челябинску, расположенном по пр. Победы, 123 г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 400 от 08 февраля 2018 года содержит производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 13,60 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при проведении исследования).

Производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон) на основании Списка № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесено к наркотическим средствам. 

Суммарная масса вещества, содержащего производное N-метилэфедрона-PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, незаконно приобретенного и хранимого в целях дальнейшего незаконного сбыта ФИО1 совместно с неустановленным предварительным следствием лицом, составляет 14,47 грамма. 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой 14,47 грамма, относится к крупному размеру.

Кроме того, ФИО1 в период времени до 02 февраля 2018 года (более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) вступил с неустановленным предварительным следствием лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное приобретение и хранение в целях последующего незаконного сбыта, а также незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона -PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, с использованием сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно - телекоммуникационным сетям, заранее распределив между собой роли при совершении преступления. 

Так, роль ФИО1 при совершении преступления заключалась в выборе места тайника, помещении вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, в тайник для его последующего сбыта. Также роль ФИО1 при совершении преступления заключалась в предоставлении своих сотовых телефонов «DEXP» и «Samsung», посредством которых он осуществлял фото и аудио фиксацию мест тайников указанного выше наркотического средства. Кроме того, роль ФИО1 при совершении преступления заключалась в предоставлении своего стационарного компьютера, посредством которого он осуществлял выход в сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно - телекоммуникационным сетям, для связи с неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником), а именно, получения от него информации о местонахождении основного тайника - вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, посредством программы для мгновенного обмена сообщениями «***», передачи ему информации о месте расположения тайников - «закладок» с указанным выше наркотическим средством.

Роль неустановленного предварительным следствием лица (соучастника) заключалась в незаконном приобретении вещества, содержащего производное N-метилэфедрона-PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, доставлении указанного наркотического средства к основному месту незаконного хранения - тайнику, его незаконном хранении в целях дальнейшей передачи ФИО1 Кроме того, роль неустановленного предварительным следствием лица (соучастника) заключалась в поиске и подборе покупателей наркотического средства, его незаконном сбыте и распределении между соучастниками денежных средств, полученных от незаконного сбыта указанного выше наркотического средства.

Так, неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) разработало схему сбыта вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, согласно которой оно выходило в сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно - телекоммуникационным сетям, где через программу для мгновенного обмена сообщениями «***» указывало ФИО1 местонахождение тайника указанного выше наркотического средства. 

ФИО1 следовал в указанное место и забирал из тайника наркотическое средство, которое незаконно хранил при себе в целях последующего совместного с неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником) сбыта. 

Приобретенное вещество, содержащее производное N-метилэфедрона -PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, ФИО1 раскладывал по тайникам, при этом их адреса отправлял неустановленному предварительным следствием лицу (соучастнику) посредством сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно - телекоммуникационным сетям, через программу для мгновенного обмена сообщениями «***» для последующей передачи данной информации приобретателям указанного выше наркотического средства.

Так, в период времени до 13 часов 52 минут 02 февраля 2018 года (более точные дата и время в ходе следствия не установлены) неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник), реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно заранее распределенным ролям при совершении преступления, находясь в неустановленном предварительном следствием месте, у неустановленного предварительным следствием лица незаконно, в целях последующего совместного с ФИО1 сбыта приобрело вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,337 грамма. Указанное наркотическое средство неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) поместило в тайник, который находился по адресу: г. Челябинск, Калининский район, (адрес). После этого адрес данного тайника неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник), продолжая действовать согласно отведенной ему роли при совершении преступления, посредством сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно - телекоммуникационным сетям, через программу для мгновенного обмена сообщениями «***» сообщило ФИО1

В свою очередь, ФИО1 в период с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 02 февраля 2018 года (более точное время в ходе предварительного следствия не установлено), действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, совместно и согласованно с неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником), проследовал в вышеуказанное место, где забрал из тайника вещество, содержащее производное N-метилэфедрона-PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,337 грамма, которое незаконно, в целях дальнейшего совместного с неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником) сбыта, реализуя единый преступный умысел, в период с 16 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 02 февраля 2018 года (более точное время в ходе предварительного следствия не установлены), доставил на территорию Калининского района г. Челябинска, где указанное выше наркотическое средство массой не менее 0,337 грамма поместил в тайник, расположенный на территории (адрес) в Калининском районе г. Челябинска.

Тем самым ФИО1 и неустановленное предварительным следствием лицо совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Однако ФИО1 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 02 февраля 2018 года в 18 часов 00 минуту у дома № 106 по ул. Братьев Кашириных в Калининском районе г. Челябинска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции 

В ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции 03 февраля 2018 года в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 00 минут (адрес) в Калининском районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, в состав которого согласно заключению эксперта № 498 от 15 февраля 2018 года входит производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,337 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при проведении исследования). 

Производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон) на основании Списка № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесено к наркотическим средствам. 

Масса вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, незаконно приобретенного и хранимого в целях дальнейшего незаконного сбыта ФИО1 совместно с неустановленным предварительным следствием лицом, составляет 0,337 грамма. 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,337 грамма, относится к значительному размеру.

Кроме того, ФИО1 в период времени до 02 февраля 2018 года (более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) вступил с неустановленным предварительным следствием лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное приобретение и хранение в целях последующего незаконного сбыта, а также незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона -PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, с использованием сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно - телекоммуникационным сетям, заранее распределив между собой роли при совершении преступления. 

Так, роль ФИО1 при совершении преступления заключалась в выборе места тайника, помещении вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, в тайник для его последующего сбыта. Также роль ФИО1 при совершении преступления заключалась в предоставлении своих сотовых телефонов «DEXP» и «Samsung», посредством которых он осуществлял фото и аудио фиксацию мест тайников указанного выше наркотического средства. Кроме того, роль ФИО1 при совершении преступления заключалась в предоставлении своего стационарного компьютера, посредством которого он осуществлял выход в сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно - телекоммуникационным сетям для связи с неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником), а именно, получения от последнего информации о местонахождении основного тайника - вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, посредством программы для мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», передачи ему информации о месте расположения тайников - «закладок» с указанным выше наркотическим средством.

Роль неустановленного предварительным следствием лица (соучастника) заключалась в незаконном приобретении вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, доставлении указанного наркотического средства к основному месту незаконного хранения - тайнику, его незаконном хранении в целях дальнейшей передачи ФИО1 Кроме того, роль неустановленного предварительным следствием лица (соучастника) заключалась в поиске и подборе покупателей наркотического средства, его незаконном сбыте и распределении между соучастниками денежных средств, полученных от незаконного сбыта указанного выше наркотического средства. 

Так, неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) разработало схему сбыта вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, согласно которой оно выходило в сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно - телекоммуникационным сетям, где через программу для мгновенного обмена сообщениями «***» указывало ФИО1 местонахождение тайника указанного выше наркотического средства. 

ФИО1 следовал в указанное место и забирал из тайника наркотическое средство, которое незаконно хранил при себе в целях последующего совместного с неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником) сбыта. 

Приобретенное вещество, содержащее производное N-метилэфедрона-PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, ФИО1 раскладывал по тайникам, при этом их адреса отправлял неустановленному предварительным следствием лицу (соучастнику) посредством сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно - телекоммуникационным сетям, через программу для мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» для последующей передачи данной информации приобретателям указанного выше наркотического средства.

Так, в период времени до 13 часов 52 минут 02 февраля 2018 года (более точные дата и время в ходе следствия не установлены) неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник), реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно заранее распределенным ролям при совершении преступления, находясь в неустановленном предварительном следствием месте, у неустановленного предварительным следствием лица незаконно в целях последующего совместного с ФИО1 сбыта приобрело вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,949 грамма. Указанное наркотическое средство, неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) поместило в тайник, который находился по адресу: г. Челябинск, Калининский район, (адрес). После этого адрес данного тайника неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник), продолжая действовать согласно отведенной ему роли при совершении преступления, посредством сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно - телекоммуникационным сетям, через программу для мгновенного обмена сообщениями «***» сообщило ФИО1

В свою очередь, ФИО1 в период с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 02 февраля 2018 года (более точное время в ходе предварительного следствия не установлено), действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, совместно и согласованно с неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником), проследовал в вышеуказанное место, где забрал из тайника вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,949 грамма, которое незаконно, в целях дальнейшего совместного с неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником) сбыта, реализуя единый преступный умысел, в период с 16 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 02 февраля 2018 года (более точное время в ходе предварительного следствия не установлены) доставил на территорию Калининского района г. Челябинска, где указанное выше наркотическое средство массой не менее 0,949 грамма поместил в тайник, расположенный на территории (адрес) в Калининском районе г. Челябинска.

Тем самым ФИО1 и неустановленное предварительным следствием лицо совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Однако ФИО1 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 02 февраля 2018 года в 18 часов 00 минут (адрес) в Калининском районе г. Челябинска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции 03 февраля 2018 года в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 40 минут (адрес) в Калининском районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, в состав которого согласно заключению эксперта № 498 от 15 февраля 2018 года входит производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,949 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при проведении исследования).

Производное N-метилэфедрона-PVP(?-пирролидиновалерофенон) на основании Списка № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесено к наркотическим средствам. 

Масса вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, незаконно приобретенного и хранимого в целях дальнейшего незаконного сбыта ФИО1 совместно с неустановленным предварительным следствием лицом, составляет 0,949 грамма. 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,949 грамма, относится к значительному размеру.

Кроме того, ФИО1 в период времени до 02 февраля 2018 года (более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) вступил с неустановленным предварительным следствием лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное приобретение и хранение в целях последующего незаконного сбыта, а также незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона-PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, с использованием сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно - телекоммуникационным сетям, заранее распределив между собой роли при совершении преступления. 

Так, роль ФИО1 при совершении преступления заключалась в выборе места тайника, помещении вещества содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, в тайник для его последующего сбыта. Также роль ФИО1 при совершении преступления заключалась в предоставлении своих сотовых телефонов «DEXP» и «Samsung», посредством которых он осуществлял фото и аудио фиксацию мест тайников указанного выше наркотического средства. Кроме того, роль ФИО1 при совершении преступления заключалась в предоставлении своего стационарного компьютера, посредством которого он осуществлял выход в сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно - телекоммуникационным сетям, для связи с неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником), а именно, получения от него информации о местонахождении основного тайника - вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, посредством программы для мгновенного обмена сообщениями «***», передачи ему информации о месте расположения тайников - «закладок» с указанным выше наркотическим средством. 

Роль неустановленного предварительным следствием лица (соучастника) заключалась в незаконном приобретении вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, доставлении указанного наркотического средства к основному месту незаконного хранения - тайнику, его незаконном хранении в целях дальнейшей передачи ФИО1 Кроме того, роль неустановленного предварительным следствием лица (соучастника) заключалась в поиске и подборе покупателей наркотического средства, его незаконном сбыте и распределении между соучастниками денежных средств, полученных от незаконного сбыта указанного выше наркотического средства. 

Так, неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) разработало схему сбыта вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, согласно которой оно выходило в сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно – телекоммуникационным сетям, где через программу для мгновенного обмена сообщениями «***» указывало ФИО1 местонахождение тайника указанного выше наркотического средства. 

ФИО1 следовал в указанное место и забирал из тайника наркотическое средство, которое незаконно хранил при себе в целях последующего совместного с неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником) сбыта. 

Приобретенное вещество, содержащее производное N-метилэфедрона-PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, ФИО1 раскладывал по тайникам, при этом их адреса отправлял неустановленному предварительным следствием лицу (соучастнику) посредством сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно - телекоммуникационным сетям, через программу для мгновенного обмена сообщениями «***» для последующей передачи данной информации приобретателям указанного выше наркотического средства.

Так, в период времени до 13 часов 52 минут 02 февраля 2018 года (более точные дата и время в ходе следствия не установлены) неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник), реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно заранее распределенным ролям при совершении преступления, находясь в неустановленном предварительном следствием месте, у неустановленного предварительным следствием лица незаконно, в целях последующего совместного с ФИО1 сбыта приобрело вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,872 грамма. Указанное наркотическое средство неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) поместило в тайник, который находился по адресу: г. Челябинск, Калининский район, (адрес). После этого адрес данного тайника неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник), продолжая действовать согласно отведенной ему роли при совершении преступления, посредством сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно - телекоммуникационным сетям, через программу для мгновенного обмена сообщениями «***» сообщило ФИО1

В свою очередь, ФИО1 в период с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 02 февраля 2018 года (более точное время в ходе предварительного следствия не установлено), действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, совместно и согласованно с неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником), проследовал в вышеуказанное место, где забрал из тайника вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,842 грамма, которое незаконно, в целях дальнейшего совместного с неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником) сбыта, реализуя единый преступный умысел, в период с 16 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 02 февраля 2018 года (более точное время в ходе предварительного следствия не установлены), доставил на территорию Калининского района г. Челябинска, где указанное выше наркотическое средство массой не менее 0,872 грамма поместил в тайник, расположенный на территории (адрес) в Калининском районе г. Челябинска.

Тем самым ФИО1 и неустановленное предварительным следствием лицо совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Однако ФИО1 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 02 февраля 2018 года в 18 часов 00 минут (адрес) в Калининском районе г. Челябинска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

В ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции 03 февраля 2018 года в период с 14 часов 10 минут по 14 часов 20 минут у (адрес) в Калининском районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, в состав которого согласно заключению эксперта № 498 от 15 февраля 2018 года входит производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,872 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при проведении исследования). 

Производное N-метилэфедрона-PVP(?-пирролидиновалерофенон) на основании Списка № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесено к наркотическим средствам. 

Масса вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, незаконно приобретенного и хранимого в целях дальнейшего незаконного сбыта ФИО1 совместно с неустановленным предварительным следствием лицом, составляет 0,872 грамма. 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,872 грамма, относится к значительному размеру.

Кроме того, ФИО1 в период времени до 02 февраля 2018 года (более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) вступил с неустановленным предварительным следствием лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное приобретение и хранение в целях последующего незаконного сбыта, а также незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона -PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, с использованием сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно – телекоммуникационным сетям, заранее распределив между собой роли при совершении преступления. 

Так, роль ФИО1 при совершении преступления заключалась в выборе места тайника, помещении вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, в тайник для его последующего сбыта. Также роль ФИО1 при совершении преступления заключалась в предоставлении своих сотовых телефонов «DEXP» и «Samsung», посредством которых он осуществлял фото и аудио фиксацию мест тайников указанного выше наркотического средства. Кроме того, роль ФИО1 при совершении преступления заключалась в предоставлении своего стационарного компьютера, посредством которого он осуществлял выход в сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно - телекоммуникационным сетям, для связи с неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником), а именно, получения от него информации о местонахождении основного тайника - вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, посредством программы для мгновенного обмена сообщениями «***», передачи ему информации о месте расположения тайников - «закладок» с указанным выше наркотическим средством. 

Роль неустановленного предварительным следствием лица (соучастника) заключалась в незаконном приобретении вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, доставлении указанного наркотического средства к основному месту незаконного хранения - тайнику, его незаконном хранении в целях дальнейшей передачи ФИО1 Кроме того, роль неустановленного предварительным следствием лица (соучастника) заключалась в поиске и подборе покупателей наркотического средства, его незаконном сбыте и распределении между соучастниками денежных средств, полученных от незаконного сбыта указанного выше наркотического средства. 

Так, неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) разработало схему сбыта вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, согласно которой оно выходило в сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно - телекоммуникационным сетям, где через программу для мгновенного обмена сообщениями «***» указывало ФИО1 местонахождение тайника указанного выше наркотического средства. 

ФИО1 следовал в указанное место и забирал из тайника наркотическое средство, которое незаконно хранил при себе в целях последующего совместного с не установленным предварительным следствием лицом (соучастником) сбыта.

Приобретенное вещество, содержащее производное N-метилэфедрона -PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, ФИО1 раскладывал по тайникам, при этом их адреса отправлял неустановленному предварительным следствием лицу (соучастнику) посредством сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно - телекоммуникационным сетям, через программу для мгновенного обмена сообщениями «***» для последующей передачи данной информации приобретателям указанного выше наркотического средства.

Так, в период времени до 13 часов 52 минут 02 февраля 2018 года (более точные дата и время в ходе следствия не установлены) неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник), реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно заранее распределенным ролям при совершении преступления, находясь в неустановленном предварительном следствием месте, у неустановленного предварительным следствием лица незаконно, в целях последующего совместного с ФИО1 сбыта, приобрело вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,423 грамма. Указанное наркотическое средство неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) поместило в тайник, который находился по адресу: г. Челябинск, Калининский район, (адрес) После этого адрес данного тайника неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник), продолжая действовать согласно отведенной ему роли при совершении преступления, посредством сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно - телекоммуникационным сетям, через программу для мгновенного обмена сообщениями «***» сообщило ФИО1

В свою очередь, ФИО1 в период с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 02 февраля 2018 года (более точное время в ходе предварительного следствия не установлено), действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, совместно и согласованно с неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником), проследовал в вышеуказанное место, где забрал из тайника вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,423 грамма, которое незаконно, в целях дальнейшего совместного с неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником) сбыта, реализуя единый преступный умысел, в период с 16 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 02 февраля 2018 года (более точное время в ходе предварительного следствия не установлены), доставил на территорию Калининского района г. Челябинска, где указанное выше наркотическое средство массой не менее 0,423 грамма поместил в тайник, расположенный на территории (адрес) в Калининском районе г. Челябинска.

Тем самым ФИО1 и неустановленное предварительным следствием лицо совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Однако ФИО1 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 02 февраля 2018 года в 18 часов 00 минуту у дома № 106 по ул. Братьев Кашириных в Калининском районе г. Челябинска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции 03 февраля 2018 года в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 40 минут (адрес) в Калининском районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, в состав которого согласно заключению эксперта № 498 от 15 февраля 2018 года входит производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,423 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при проведении исследования). 

Производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон) на основании Списка № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесено к наркотическим средствам. 

Масса вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, незаконно приобретенного и хранимого в целях дальнейшего незаконного сбыта ФИО1 совместно с неустановленным предварительным следствием лицом, составляет 0,423 грамма. 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,423 грамма, относится к значительному размеру.

Кроме того, ФИО1 в период времени до 02 февраля 2018 года (более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) вступил с неустановленным предварительным следствием лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное приобретение и хранение в целях последующего незаконного сбыта, а также незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона -PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, с использованием сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно - телекоммуникационным сетям, заранее распределив между собой роли при совершении преступления. 

Так, роль ФИО1 при совершении преступления заключалась в выборе места тайника, помещении вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, в тайник для его последующего сбыта. Также роль ФИО1 при совершении преступления заключалась в предоставлении своих сотовых телефонов «DEXP» и «Samsung», посредством которых он осуществлял фото и аудио фиксацию мест тайников указанного выше наркотического средства. Кроме того, роль ФИО1 при совершении преступления заключалась в предоставлении своего стационарного компьютера, посредством которого он осуществлял выход в сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно - телекоммуникационным сетям, для связи с неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником), а именно, получения от него информации о местонахождении основного тайника - вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, посредством программы для мгновенного обмена сообщениями «***», передачи ему информации о месте расположения тайников - «закладок» с указанным выше наркотическим средством. 

Роль неустановленного предварительным следствием лица (соучастника) заключалась в незаконном приобретении вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, доставлении указанного наркотического средства к основному месту незаконного хранения - тайнику, его незаконном хранении в целях дальнейшей передачи ФИО1 Кроме того, роль неустановленного предварительным следствием лица (соучастника) заключалась в поиске и подборе покупателей наркотического средства, его незаконном сбыте и распределении между соучастниками денежных средств, полученных от незаконного сбыта указанного выше наркотического средства. 

Так, неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) разработало схему сбыта вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, согласно которой оно выходило в сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно - телекоммуникационным сетям, где через программу для мгновенного обмена сообщениями «***» указывало ФИО1 местонахождение тайника указанного выше наркотического средства. 

После этого, ФИО1 следовал в указанное место и забирал из тайника наркотическое средство, которое незаконно хранил при себе в целях последующего совместного с неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником) сбыта. 

Приобретенное вещество, содержащее производное N-метилэфедрона -PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, ФИО1 раскладывал по тайникам, при этом их адреса отправлял неустановленному предварительным следствием лицу (соучастнику) посредством сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно - телекоммуникационным сетям через программу для мгновенного обмена сообщениями «***» для последующей передачи данной информации приобретателям указанного выше наркотического средства.

Так, в период времени до 13 часов 52 минут 02 февраля 2018 года (более точные дата и время в ходе следствия не установлены) неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник), реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно заранее распределенным ролям при совершении преступления, находясь в неустановленном предварительном следствием месте, у неустановленного предварительным следствием лица незаконно, в целях последующего совместного с ФИО1 сбыта приобрело вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,391 грамма. Указанное наркотическое средство неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) поместило в тайник, который находился по адресу: г. Челябинск, Калининский район, (адрес). После этого адрес данного тайника неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник), продолжая действовать согласно отведенной ему роли при совершении преступления, посредством сети «Интернет», относящейся к электронным и информационн0 - телекоммуникационным сетям, через программу для мгновенного обмена сообщениями «***» сообщило ФИО1

В свою очередь, ФИО1 в период с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 02 февраля 2018 года (более точное время в ходе предварительного следствия не установлено), действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, совместно и согласованно с неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником), проследовал в вышеуказанное место, где забрал из тайника вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,391 грамма, которое незаконно, в целях дальнейшего совместного с неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником) сбыта, реализуя единый преступный умысел, в период с 16 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 02 февраля 2018 года (более точное время в ходе предварительного следствия не установлены), доставил на территорию Калининского района г. Челябинска, где указанное выше наркотическое средство, массой не менее 0,391 грамма поместил в тайник, расположенный на территории (адрес) в Калининском районе г. Челябинска.

Тем самым ФИО1 и неустановленное предварительным следствием лицо совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Однако ФИО1 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 02 февраля 2018 года в 18 часов 00 минуту (адрес) в Калининском районе г. Челябинска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции 03 февраля 2018 года в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 20 минут (адрес) в Калининском районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, в состав которого согласно заключению эксперта № 498 от 15 февраля 2018 года входит производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,391 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при проведении исследования). 

Производное N-метилэфедрона-PVP(?-пирролидиновалерофенон) на основании Списка № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесено к наркотическим средствам. 

Масса вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, незаконно приобретенного и хранимого в целях дальнейшего незаконного сбыта ФИО1 совместно с неустановленным предварительным следствием лицом, составляет 0,391 грамма. 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,391 грамма, относится к значительному размеру.

Кроме того, ФИО1 в период времени до 02 февраля 2018 года (более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) вступил с неустановленным предварительным следствием лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное приобретение и хранение в целях последующего незаконного сбыта, а также незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона -PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, с использованием сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно - телекоммуникационным сетям, заранее распределив между собой роли при совершении преступления. 

Так, роль ФИО1 при совершении преступления заключалась в выборе места тайника, помещении вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, в тайник для его последующего сбыта. Также роль ФИО1 при совершении преступления заключалась в предоставлении своих сотовых телефонов «DEXP» и «Samsung», посредством которых он осуществлял фото и аудио фиксацию мест тайников указанного выше наркотического средства. Кроме того, роль ФИО1 при совершении преступления заключалась в предоставлении своего стационарного компьютера, посредством которого он осуществлял выход в сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно - телекоммуникационным сетям, для связи с неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником), а именно, получения от него информации о местонахождении основного тайника - вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, посредством программы для мгновенного обмена сообщениями «***», передачи ему информации о месте расположения тайников - «закладок» с указанным выше наркотическим средством.

Роль неустановленного предварительным следствием лица (соучастника) заключалась в незаконном приобретении вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, доставлении указанного наркотического средства к основному месту незаконного хранения - тайнику и его незаконном хранении в целях дальнейшей передачи ФИО1 Кроме того, роль неустановленного предварительным следствием лица (соучастника) заключалась в поиске и подборе покупателей наркотического средства, его незаконном сбыте и распределении между соучастниками денежных средств, полученных от незаконного сбыта указанного выше наркотического средства. 

Так, неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) разработало схему сбыта вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, согласно которой оно выходило в сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно - телекоммуникационным сетям, где через программу для мгновенного обмена сообщениями «***» указывало ФИО1 местонахождение тайника указанного выше наркотического средства. 

ФИО1 следовал в указанное место и забирал из тайника наркотическое средство, которое незаконно хранил при себе в целях последующего совместного с неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником) сбыта. 

Приобретенное вещество, содержащее производное N-метилэфедрона -PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, ФИО1 раскладывал по тайникам, при этом их адреса отправлял неустановленному предварительным следствием лицу (соучастнику) посредством сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно - телекоммуникационным сетям, через программу для мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» для последующей передачи данной информации приобретателям указанного выше наркотического средства.

Так, в период времени до 13 часов 52 минут 02 февраля 2018 года (более точные дата и время в ходе следствия не установлены) неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник), реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно заранее распределенным ролям при совершении преступления, находясь в неустановленном предварительном следствием месте, у неустановленного предварительным следствием лица незаконно, в целях последующего совместного с ФИО1 сбыта приобрело вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,910 грамма. Указанное наркотическое средство неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) поместило в тайник, который находился по адресу: г. Челябинск, Калининский район, (адрес). После этого адрес данного тайника неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник), продолжая действовать согласно отведенной ему роли при совершении преступления, посредством сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно - телекоммуникационным сетям, через программу для мгновенного обмена сообщениями «***» сообщило ФИО1

В свою очередь, ФИО1 в период с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 02 февраля 2018 года (более точное время в ходе предварительного следствия не установлено), действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, совместно и согласованно с неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником), проследовал в вышеуказанное место, где забрал из тайника вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,910 грамма, которое незаконно, в целях дальнейшего совместного с неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником) сбыта, реализуя единый преступный умысел, в период с 16 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 02 февраля 2018 года (более точное время в ходе предварительного следствия не установлены) доставил на территорию Калининского района г. Челябинска, где указанное выше наркотическое средство, массой не менее 0,910 грамма поместил в тайник, расположенный на территории (адрес) в Калининском районе г. Челябинска.

Тем самым ФИО1 и неустановленное предварительным следствием лицо совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Однако ФИО1 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 02 февраля 2018 года в 18 часов 00 минуту (адрес) в Калининском районе г. Челябинска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции 03 февраля 2018 года в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 00 минут (адрес) в Калининском районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, в состав которого согласно заключению эксперта № 498 от 15 февраля 2018 года входит производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0, 910 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при проведении исследования). 

Производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон) на основании Списка № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесено к наркотическим средствам. 

Масса вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, незаконно приобретенного и хранимого в целях дальнейшего незаконного сбыта ФИО1 совместно с неустановленным предварительным следствием лицом, составляет 0,910 грамма. 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,910 грамма, относится к значительному размеру.

Кроме того, ФИО1 в период времени до 02 февраля 2018 года (более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) вступил с неустановленным предварительным следствием лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное приобретение и хранение в целях последующего незаконного сбыта, а также незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, с использованием сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно – телекоммуникационным сетям, заранее распределив между собой роли при совершении преступления. 

Так, роль ФИО1 при совершении преступления заключалась в выборе места тайника, помещении вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, в тайник для его последующего сбыта. Также роль ФИО1 при совершении преступления заключалась в предоставлении своих сотовых телефонов «DEXP» и «Samsung», посредством которых он осуществлял фото и аудио фиксацию мест тайников указанного выше наркотического средства. Кроме того, роль ФИО1 при совершении преступления заключалась в предоставлении своего стационарного компьютера, посредством которого он осуществлял выход в сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно - телекоммуникационным сетям, для связи с неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником), а именно, получения от него информации о местонахождении основного тайника - вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, посредством программы для мгновенного обмена сообщениями «***», передачи ему информации о месте расположения тайников - «закладок» с указанным выше наркотическим средством. 

Роль неустановленного предварительным следствием лица (соучастника) заключалась в незаконном приобретении вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, доставлении указанного наркотического средства к основному месту незаконного хранения - тайнику, его незаконном хранении в целях дальнейшей передачи ФИО1 Кроме того, роль неустановленного предварительным следствием лица (соучастника) заключалась в поиске и подборе покупателей наркотического средства, его незаконном сбыте и распределении между соучастниками денежных средств, полученных от незаконного сбыта указанного выше наркотического средства. 

Так, не установленное предварительным следствием лицо (соучастник) разработало схему сбыта вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, согласно которой оно выходило в сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно - телекоммуникационным сетям, где через программу для мгновенного обмена сообщениями «***» указывало ФИО1 местонахождение тайника указанного выше наркотического средства. 

ФИО1 следовал в указанное место и забирал из тайника наркотическое средство, которое незаконно хранил при себе в целях последующего совместного с неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником) сбыта. 

Приобретенное вещество, содержащее производное N-метилэфедрона -PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, ФИО1 раскладывал по тайникам, при этом их адреса отправлял неустановленному предварительным следствием лицу (соучастнику) посредством сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно - телекоммуникационным сетям, через программу для мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» для последующей передачи данной информации приобретателям указанного выше наркотического средства.

Так, в период времени до 13 часов 52 минут 02 февраля 2018 года (более точные дата и время в ходе следствия не установлены) неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник), реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно заранее распределенным ролям при совершении преступления, находясь в неустановленном предварительном следствием месте, у неустановленного предварительным следствием лица незаконно в целях последующего совместного с ФИО1 сбыта приобрело вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,958 грамма. Указанное наркотическое средство неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) поместило в тайник, который находился по адресу: г. Челябинск, Калининский район, (адрес). После этого адрес данного тайника неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник), продолжая действовать согласно отведенной ему роли при совершении преступления, посредством сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно - телекоммуникационным сетям, через программу для мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» сообщило ФИО1

В свою очередь, ФИО1 в период с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 02 февраля 2018 года (более точное время в ходе предварительного следствия не установлено), действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, совместно и согласованно с неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником), проследовал в вышеуказанное место, где забрал из тайника вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,958 грамма, которое незаконно, в целях дальнейшего совместного с неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником) сбыта, реализуя единый преступный умысел, в период с 16 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 02 февраля 2018 года (более точное время в ходе предварительного следствия не установлены), доставил на территорию Калининского района г. Челябинска, где указанное выше наркотическое средство, массой не менее 0,958 грамма поместил в тайник, расположенный на территории (адрес) в Калининском районе г. Челябинска.

Тем самым ФИО1 и неустановленное предварительным следствием лицо совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Однако ФИО1 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 02 февраля 2018 года в 18 часов 00 минут у дома № 106 по ул. Братьев Кашириных в Калининском районе г. Челябинска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции 03 февраля 2018 года в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 30 минут у (адрес) в Калининском районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, в состав которого согласно заключению эксперта № 498 от 15 февраля 2018 года входит производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,958 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при проведении исследования). 

Производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон) на основании Списка № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесено к наркотическим средствам. 

Масса вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, незаконно приобретенного и хранимого в целях дальнейшего незаконного сбыта ФИО1 совместно с неустановленным предварительным следствием лицом, составляет 0,958 грамма. 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,958 грамма, относится к значительному размеру.

Кроме того, ФИО1 в период времени до 02 февраля 2018 года (более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) вступил с неустановленным предварительным следствием лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное приобретение и хранение в целях последующего незаконного сбыта, а также незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона -PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, с использованием сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно - телекоммуникационным сетям, заранее распределив между собой роли при совершении преступления. 

Так, роль ФИО1 при совершении преступления заключалась в выборе места тайника, помещении вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, в тайник для его последующего сбыта. Также роль ФИО1 при совершении преступления заключалась в предоставлении своих сотовых телефонов «DEXP» и «Samsung», посредством которых он осуществлял фото и аудио фиксацию мест тайников указанного выше наркотического средства. Кроме того, роль ФИО1 при совершении преступления заключалась в предоставлении своего стационарного компьютера, посредством которого он осуществлял выход в сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно - телекоммуникационным сетям, для связи с неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником), а именно, получения от него информации о местонахождении основного тайника - вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, посредством программы для мгновенного обмена сообщениями «***», передачи ему информации о месте расположения тайников - «закладок» с указанным выше наркотическим средством. 

Роль неустановленного предварительным следствием лица (соучастника) заключалась в незаконном приобретении вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, доставлении указанного наркотического средства к основному месту незаконного хранения - тайнику и его незаконном хранении в целях дальнейшей передачи ФИО1 Кроме того, роль неустановленного предварительным следствием лица (соучастника) заключалась в поиске и подборе покупателей наркотического средства, его незаконном сбыте и распределении между соучастниками денежных средств, полученных от незаконного сбыта указанного выше наркотического средства. 

Так, неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) разработало схему сбыта вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, согласно которой оно выходило в сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно - телекоммуникационным сетям, где через программу для мгновенного обмена сообщениями «***» указывало ФИО1 местонахождение тайника указанного выше наркотического средства. 

После этого ФИО1 следовал в указанное место и забирал из тайника наркотическое средство, которое незаконно хранил при себе в целях последующего совместного с неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником) сбыта. 

Приобретенное вещество, содержащее производное N-метилэфедрона -PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, ФИО1 раскладывал по тайникам, при этом их адреса отправлял неустановленному предварительным следствием лицу (соучастнику) посредством сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно - телекоммуникационным сетям через программу для мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» для последующей передачи данной информации приобретателям указанного выше наркотического средства.

Так, в период времени до 13 часов 52 минут 02 февраля 2018 года (более точные дата и время в ходе следствия не установлены) неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник), реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно заранее распределенным ролям при совершении преступления, находясь в неустановленном предварительном следствием месте, у неустановленного предварительным следствием лица незаконно, в целях последующего совместного с ФИО1 сбыта приобрело вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,302 грамма. Указанное наркотическое средство неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) поместило в тайник, который находился по адресу: г. Челябинск, Калининский район, (адрес) После этого адрес данного тайника неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник), продолжая действовать согласно отведенной ему роли при совершении преступления, посредством сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно - телекоммуникационным сетям, через программу для мгновенного обмена сообщениями «***» сообщило ФИО1

В свою очередь, ФИО1 в период с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 02 февраля 2018 года (более точное время в ходе предварительного следствия не установлено), действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, совместно и согласованно с неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником), проследовал в вышеуказанное место, где забрал из тайника вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,302 грамма, которое незаконно, в целях дальнейшего совместного с неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником) сбыта, реализуя единый преступный умысел, в период с 16 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 02 февраля 2018 года (более точное время в ходе предварительного следствия не установлены), доставил на территорию Калининского района г. Челябинска, где указанное выше наркотическое средство, массой не менее 0,302 грамма поместил в тайник, расположенный на территории (адрес) в Калининском районе г. Челябинска.

Тем самым ФИО1 и неустановленное предварительным следствием лицо совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Однако ФИО1 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 02 февраля 2018 года в 18 часов 00 минуту (адрес), в Калининском районе г. Челябинска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

В ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции 03 февраля 2018 года в период времени с 13 часов 35 минут до 13 часов 45 минут (адрес) в Калининском районе г. Челябинска было обнаружено и изъято вещество, в состав которого согласно заключению эксперта № 498 от 15 февраля 2018 года входит производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,302 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при проведении исследования). 

Производное N-метилэфедрона-PVP(?-пирролидиновалерофенон) на основании Списка № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесено к наркотическим средствам. 

Масса вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, незаконно приобретенного и хранимого в целях дальнейшего незаконного сбыта ФИО1 совместно с неустановленным предварительным следствием лицом, составляет 0,302 грамма. 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,302 грамма, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме. 

В судебном заседании, отвечая на вопросы защитника, ФИО1 показал, что показания по обстоятельствам дела давать не желает, воспользуется правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, поддерживает показания, данные им в ходе предварительного следствия.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия.

Допрошенный в качестве подозреваемого в присутствии защитника ФИО1 показал, что с 2016 года проживает с сожительницей, воспитывает ее ребенка, у него имеется сын ФИО24. Наркотические средства не употребляет, наркозависимым себя не считает. Впервые попробовал наркотическое средство «марихуану» в 14 лет, употребляя наркотики, приобретал их у различных продавцов через Интернет посредством «закладок», последний раз пробовал наркотическое средства 3-4 года назад. Около двух лет он неофициально работал в строительной фирме ООО «***», в январе 2018 года у него сложились финансовые трудности, вследствие чего в 20 числах января 2018 года решил устроиться работать «сбытчиком», то есть заниматься раскладкой наркотических средств. Он находился у себя дома по адресу: (адрес), в социальной сети «Вконтакте» ему поступило сообщение от девушки, интернет-аккаунт которой не запомнил, с яркой картинкой и надписью «Требуются сотрудники на высокооплачиваемую работу, писать в «Телеграмм», был указан логин -телеграмма «***». Он перешел на данную страницу, но «аккаунт» уже был заблокирован. Данное предложение его заинтересовало, так как ему необходимы были денежные средства. 21 января 2018 года около 14 часов (точные дату и время не помнит), находясь по тому же адресу, воспользовавшись своим персональным компьютером, он зашел в Интернет-программу «***», где написал интернет-продавцу «***» с целью договора о работе курьера. При этом ввел логин «***», который был указан ему в личном сообщении. После переписки с данным интернет-продавцом «скинул» свое фото на фоне фотографии паспорта, ему сказали написать в «Телеграмм» пользователю ***», в ходе переписки с которым ему стало известно, что требуются «закладчики», а для устройства необходимо внести залог либо прислать ксерокопию паспорта. Подумав пару дней, он согласился и отправил копию своего паспорта. После этого он написал ***» следующий текст «Устроен 6233, ФИО1, (адрес)», на что получил ответ и ник, кому нужно написать - «***». Пользователь «***» описал ему принцип работы, а также указал пользователя, который даст ему работу – интернет-ник ***», написав ему «***». Он стал переписываться с интернет-продавцом «***», который провел с ним инструкцию по раскладке «закладок» в тайники, «скинул» ему адрес нахождения «клада»-пробника «***». 23 января 2018 года в 14 часов 00 минут он разложил данные «клады», за что интернет-продавец «***» перечислил деньги на его QIWI-кошелек номер №». После этого он разложил еще 4 «клада»: ***». Разложив, через некоторое время получил второй «клад» и адрес; «*** Разложив, получил следующий адрес «клада»; «***. 02 февраля 2018 года около 13 часов 52 минут он находился дома по вышеуказанному адресу, ему поступило смс-сообщение в Интернет-программе «***» от интернет-продавца - «*** с заданием забрать «клад» с наркотическими средствами для дальнейшей реализации, а именно, «***». После 16 часов он поехал на общественном транспорте к (адрес) за данным «кладом». Отыскав, пересчитал «закладки», их оказалось не 25 свертков, а 23 свертка, выполненных из фрагмента металлической фольги, их не раскрывал. Также был один фольгированный сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находилось 25 свертков, каждый из которых выполнен из фрагмента металлической фольги. Еще было 5 свертков, которые также выполнены из фрагмента металлической фольги. Всего было 53 свертка, их он не раскрывал, сообщил интернет-продавцу «***», что обнаружил указанный «клад», отправился его раскладывать. Около 16 часов 30 минут, зайдя во двор домов по ул. Ворошилова в Калининском районе г. Челябинска, стал раскладывать «закладки» с вышеописанными свертками, разложил 8 свертков, их местонахождение записывал на диктофон, также выполнял фото-фиксацию, но отправить данную информацию не успел. Часть свертков у него находилась в руках, а остальные - в полиэтиленовом пакете - спрятал в нижнее белье, 2 свертка убрал в правый наружный карман куртки, надетой на нем. В этот же день около 18 часов он проходил мимо (адрес) в Калининском районе г. Челябинска, где к нему подошли сотрудники полиции в гражданской форме одежды, представились, предъявили служебные удостоверения и задержали его. Ему был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные предметы и вещества. Он ответил, что у него в кармане куртки находится «закладка». После этого сотрудники полиции доставили его в ОП «Калининский» УМВД России по г. Челябинску, где с 18 часов 20 минут до 18 часов 25 минут был проведен его личный досмотр с участием двоих ранее ему незнакомых понятых. В ходе его личного досмотра сотрудником полиции обнаружены и изъяты из правого наружного кармана куртки 2 фольгированных свертка, внутри каждого из них находилось по одному бесцветному прозрачному полимерному пакетику-«гриппер» с порошкообразным веществом белого цвета. Те свертки, которые находились у него в полиэтиленовом пакете в нижнем белье, сотрудники полиции не обнаружили, а сообщить им о них, он побоялся. Далее его привезли в наркологический диспансер, где он сдал анализы. После этого он был доставлен в ОП «Калининский» УМВД России по г. Челябинску, где с 21 часа 00 минут до 21 часа 45 минут был проведен его личный досмотр с участием двоих ранее ему незнакомых понятых. Перед проведением личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра в кабинете № спрятанный им в нижнем белье полиэтиленовый пакет со свертками был обнаружен и изъят сотрудниками полиции, а именно, обнаружены и изъяты 18 свертков, каждый выполнен из фрагмента металлической фольги. Внутри каждого свертка находилось по одному бесцветному прозрачному полимерному пакетику-«гриппер» с порошкообразным веществом белого цвета. Также был изъят фольгированный сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находилось 25 свертков, каждый выполнен из фрагмента металлической фольги. Внутри каждого из указанных свертков находилось по одному бесцветному прозрачному полимерному пакетику-«гриппер» с порошкообразным веществом белого цвета. По окончании его личных досмотров сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все было указано верно, замечаний и заявлений ни от кого не поступило, что участвующие лица подтвердили своими подписями. В содеянном раскаивается (Т.1 л.д.202-207).

Допрошенный 03 февраля 2018 года в качестве обвиняемого в присутствии защитника ФИО1 показал, что вину по предъявленному обвинению признает, подтверждает показания, данные им в качестве подозреваемого. Вещества, изъятые у него в ходе личного досмотра, хранил с целью дальнейшего сбыта. В содеянном раскаивается (Т.1 л.д.218-220).

Допрошенный дополнительно 14 марта 2018 года в качестве обвиняемого в присутствии защитника ФИО1 показал, что вину по предъявленному обвинению признает в полном объеме, подтверждает показания, данные им в качестве подозреваемого. В содеянном раскаивается, впредь обязуется подобного не совершать (Т.2 л.д.3-7).

Подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил, пояснил, что указанные показания давал добровольно, пояснил, что он сообщил сотрудникам полиции о местах нахождения тайников с наркотическим средством, без проблем они все нашли, из телефона «взяли» фотографии, которые он хотел отправить работодателю через Интернет. 

Исследовав в ходе судебного следствия доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений установлена и подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного следствия (Т.1 л.д.99-102) и полностью подтвержденных в судебном заседании, следует, что он является ***. 02 февраля 2018 года, работая в составе НСП №, находился на дежурстве совместно с ФИО17 и ФИО9 Около 18 часов у (адрес) в Калининском районе г. Челябинска они заметили мужчину, который ходил по дворам и что-то фотографировал. Подойдя к нему, они представились, предъявили служебные удостоверения. Мужчина представился как ФИО1***. На вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные вещества или предметы, желает ли он их выдать добровольно, ФИО1 пояснил, что у него в кармане куртки имеется наркотик «соль», он раскладывает «закладки» с данным веществом. В связи с погодными условиями и невозможностью провести досмотр ФИО1 на месте, он был доставлен в ОП «Калининский» УМВД России по г. Челябинску, в помещении дежурной части в присутствии двоих понятых проведен его личный досмотр. Перед началом досмотра понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра. Далее ФИО1 представился, ему был задан вопрос о наличии при нем запрещенных веществ и предметов, при наличии предложено выдать их добровольно. ФИО1 пояснил, что у него в кармане куртки имеется наркотическое вещество. В ходе личного досмотра в правом наружном кармане куртки ФИО1 обнаружены два фольгированных свертка, которые для обозрения содержимого были вскрыты, в них находилось по одному полимерному пакету с пазовой застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета. Обнаруженные фольгированные свертки были изъяты и упакованы в бумажный конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу обнаруженного ФИО1 ничего не пояснил. Также у ФИО1 были изъяты два сотовых телефона «DEXP» и «Samsung», которые не упаковывались. По ходу производства личного досмотра составлен протокол, после ознакомления с которым в нем все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и уточнений не поступило. 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что 02 февраля 2018 года около 18 часов 10 минут он с другом ФИО11 проходил около ОП «Калининский» УМВД России по г. Челябинску, где к ним обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве понятых при производстве личного досмотра мужчины. Они согласились. Их привели в кабинет, где уже находился ранее незнакомый мужчина. Ему и ФИО11 разъяснили права и обязанности понятых, после чего задержанный представился, как именно, он не запомнил. Задержанному был задан вопрос о наличии при нем запрещенных веществ и предметов, а при их наличии предложено выдать их добровольно, на что он пояснил, что при себе имеет запрещенное вещество. В ходе производства личного досмотра в правом нижнем наружном кармане его куртки были обнаружены два свертка, выполненные из фрагмента фольгированной бумаги. Сотрудник полиции вскрыл данные свертки, в каждом из них находилось по одному полимерному пакету с пазовой застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета. Обнаруженные фольгированные свертки с содержащимися в них полимерными пакетами с веществом были изъяты и упакованы в бумажный конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Что по поводу обнаруженного пояснил задержанный, он не помнит. По ходу производства личного досмотра был составлен протокол, после ознакомления с которым все участвующие лица поставили в нем свои подписи. Замечаний не поступило (Т.1 л.д.96-98). 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что 02 февраля 2018 года около 20 часов 50 минут он проходил около ОП «Калининский» УМВД России по г. Челябинску, где к нему обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве понятого при производстве личного досмотра мужчины. Он согласился. Сотрудники полиции проводили его в кабинет, где уже находился ранее незнакомый ему мужчина – задержанный, а также второй понятой. Им, понятым, были разъяснены права и обязанности, после чего задержанный представился, но как именно, он не запомнил. Далее задержанному был задан вопрос о наличии при нем запрещенных веществ и предметов, а при их наличии предложено выдать их добровольно. Задержанный пояснил, что у него в нижнем белье находятся свертки с неизвестным ему веществом. Сотрудником полиции был произведен личный досмотр, в ходе которого под нижним бельем задержанного обнаружили прозрачный полимерный пакет. Сотрудник полиции вскрыл его, в нем находилось 18 фольгированных свертков. Для обозрения содержимого был вскрыт один из них, в нем находился полимерный пакет с пазовой застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета. Также в полимерном пакете находился сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. Сотрудник полиции для обозрения содержимого вскрыл данный сверток, в нем находились 25 фольгированных свертков. Один из этих свертков был вскрыт, в нем находился полимерный пакет с пазовой застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета. 13 из 25 фольгированных свертков имели фрагменты клейкой ленты оранжевого цвета. Все обнаруженные свертки были изъяли и упаковали в прозрачный полимерный пакет, на котором он поставил свою подпись. Далее с рук задержанного были произведены смывы, ватные тампоны упаковали в полимерный пакет, на котором он поставил свою подпись. На вопрос, откуда свертки, задержанный пояснить ничего не мог. По ходу производства личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, после ознакомления с которым он поставил в нем свою подпись. Задержанный от подписи отказался, не пояснив причин. Замечаний и уточнений не поступило (Т.1 л.д.102-107). 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что 03 февраля 2018 года около 13 часов он с другом ФИО14 проходил около ОП «Калининский» УМВД России по г. Челябинску, где к ним обратился сотрудник полиции с просьбой принять участие в качестве понятых при осмотре места происшествия с выездом по нескольким адресам. Они согласились. После этого сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности, а также порядок производства осмотра места происшествия. Далее совместно с сотрудниками полиции на служебном автомобиле они проехали к (адрес) г. Челябинска, где в ходе осмотра территории, прилегающей к вышеуказанному дому, у одного из подъездов, номер которого не помнит, был обнаружен фольгированный сверток. Обнаруженный сверток изъяли и упаковали в полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине, на котором он поставил свою подпись. Аналогичным образом были обнаружены, изъяты и упакованы фольгированные свертки по адресам: (адрес) в снегу под вывеской «Чебаркульская птица»; (адрес) - слева от входа в подъезд, номер которого не помнит; (адрес) - в основании забора у одного из подъездов, номер которого не помнит; (адрес) - в основании пня одного из подъездов, номер которого не помнит; (адрес) - на территории (адрес), в основании ворот одного из гаражей, номер которого не помнит; (адрес) - на территории (адрес), в основании ворот одного из гаражей, номер которого не помнит; (адрес) - у одного из подъездов, номер которого не помнит. По ходу производства осмотра каждого адреса сотрудником полиции были составлены протоколы осмотра места происшествия, после ознакомления с которыми в них поставили свои подписи все участвующие лица. Замечаний и уточнений по ходу производства осмотров от участвующих лиц не поступило (Т.1 л.д.166-169). 

Показания свидетеля ФИО14, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичны показаниям свидетеля ФИО13 (Т.1 л.д.170-173).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО15, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он работает в должности ***. 02 февраля 2018 года около 18 часов 15 минут в ОП «Калининский» УМВД России по г. Челябинску сотрудниками ППСП УМВД России по г. Челябинску для проверки к причастности к совершению преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств был доставлен ФИО1 От сотрудников ППСП УМВД России по г. Челябинску ему стало известно, что 02 февраля 2018 года около 18 часов (адрес) ФИО1 был задержан. В ходе производства личного досмотра, проводимого сотрудниками ППС УМВД России по г. Челябинску, у ФИО1 обнаружено и изъято два фольгированных свертка с находящимся внутри порошкообразным веществом. Он (ФИО15) принял решение о производстве повторного личного досмотра ФИО1, для производства которого были приглашены двое понятых, им разъяснили права и обязанности. ФИО1 было предложено представиться, что он и сделал. После чего ему был задан вопрос о наличии при нем запрещенных веществ и предметов, а при наличии предложено выдать их добровольно. ФИО1 пояснил, что у него в нижнем белье находятся свертки из фольги с неизвестным ему веществом. В ходе личного досмотра под нижним бельем у задержанного был обнаружен прозрачный полимерный пакет. Для обозрения содержимого он был вскрыт, в нем находилось 18 фольгированных свертков. Для обозрения содержимого один из указанных свертков был вскрыт, в нем находился полимерный пакет с пазовой застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета. Также в полимерном пакете находился сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. Для обозрения содержимого данный сверток был вскрыт, в нем находилось 25 фольгированных свертков. Для обозрения содержимого один из указанных свертков был вскрыт, в нем находился полимерный пакет с пазовой застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета. 13 из 25 фольгированных свертков имели фрагменты клейкой ленты оранжевого цвета. Все обнаруженные свертки в присутствии понятых изъяли и упаковали в прозрачный полимерный пакет, который опечатали. На нем понятые поставили свои подписи, ФИО1 от подписи отказался, не пояснив причины. Далее с рук ФИО1 были произведены смывы, их упаковали, опечатали, понятые поставили свои подписи, задержанный от подписи отказался. По поводу обнаруженных свертков ФИО1 ничего пояснить не смог. По ходу производства личного досмотра был составлен протокол, после ознакомления с которым в нем поставили свои подписи понятые. Задержанный от подписи отказался. Замечаний и уточнений не поступило. Далее совместно с оперуполномоченным ФИО16 в присутствии двоих понятых им был произведен осмотр мест происшествия по адресам: (адрес). По каждому адресу в присутствии понятых, которым были разъяснены права и обязанности, обнаружено и изъято по одному фольгированному свертку, каждый из них упаковали в прозрачный полимерный пакет, опечатали, удостоверили подписями понятых. По ходу процесса изъятия на каждом адресе были составлены отдельные протоколы осмотра мест происшествия, после ознакомления с которыми понятые поставили свои подписи, замечаний и уточнений не поступало (Т.1 л.д.174-177). 

Из рапорта инспектора ППСП УМВД России по г. Челябинску ФИО17 следует, что 02 февраля 2018 года в 18 часов у дома № 106 по ул. Братьев Кашириных г. Челябинска был задержан ФИО1, который привлек внимание тем, что ходил по дворам и что-то фотографировал. На вопрос о наличии при нем запрещенных предметов и веществ ответил, что у него в кармане куртки имеется наркотическое вещество, он занимается его раскладкой. Из-за невозможности досмотреть ФИО1 на месте, он был доставлен в ОП «Калининский» УМВД России по г. Челябинску, где в ходе личного досмотра в присутствии понятых в правом наружном кармане куртки у него было обнаружено два фольгированных свертка, внутри которых находились пакеты с пазовой застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета. Указанные свертки были изъяты. Также в ходе досмотра изъяты сотовые телефоны «DEXP» и «Samsung» (Т.1 л.д.41). 

Из рапорта старшего оперуполномоченного ОУР ОП «Калининский» УМВД России по г. Челябинску ФИО15 следует, что 02 февраля 2018 года в ОП «Калининский» УМВД России по г. Челябинску по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств был доставлен ФИО1, в ходе личного досмотра которого в нижнем белье был обнаружен и изъят полимерный пакет с фольгированными свертками в количестве 18 штук, при вскрытии одного из свертков внутри находился полимерный пакет с пазовой застежкой, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета. Также был изъят фольгированный сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находились 25 свертков из фольги, при вскрытии одного свертка внутри находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Вышеуказанное изъято и упаковано в полимерный пакет (Т.1 л.д.42). 

Из протокола личного досмотра задержанного и находящихся при нем вещей от 02 февраля 2018 года следует, в помещении ОП «Калининский» УМВД России по г. Челябинску произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого из правого нижнего наружного кармана куртки были изъяты два фольгированных свертка, внутри которых находились европакеты с пазовой застежкой, содержащие порошкообразное вещество светлого цвета. Также изъяты: сотовый телефон «Samsung» с имей-кодом №, установленной в нем сим-картой «Теле2»; сотовый телефон «DEXP» с имей-кодом №, установленной в нем сим-картой «Теле2» (Т.1 л.д.43).

Из справки об исследовании № 241 от 03 февраля 2018 года следует, что представленные на исследование вещества содержат производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 0,45 и 0,42 грамма, что в сумме составляет 0,87 граммов. В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 грамма каждого вещества (Т.1 л.д.45). 

Из протокола личного досмотра от 02 февраля 2018 года следует, что в ОП «Калининский» УМВД России по г. Челябинску произведен повторный личный досмотр ФИО1, в ходе которого под нижним бельем был обнаружен и изъят полимерный пакет с 18 фольгированными свертками, при вскрытии одного из них свертка с пазовой застежкой внутри находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Также в пакете находился фольгированный сверток, перемотанный фрагментом изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находились 25 свертков из фольги, при вскрытии одного из них свертка внутри него находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. 13 из 25 свертков имеют фрагменты ниток оранжевого цвета. Также были произведены смывы с рук ФИО1 На вопрос, откуда данные свертки, ФИО1 пояснить не смог, от подписи в протоколе отказался (Т.1 л.д.46).

Из справки об исследовании № 242 от 03 февраля 2018 года следует, что представленные на исследование вещества из произвольно выбранных четырех мешочков-«гриппер» и трех свертков из металлической фольги содержат производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 0,45 г., 0,53 г., 0,33 г., 0,28 г., 0,38 г., 0,46 г., 0,51 г., что в сумме составляет 2,94 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 грамма каждого вещества (Т.1 л.д.48-49).

Согласно заключению эксперта № 400 от 08 февраля 2018 года представленные на исследование вещества содержат производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ из «сейф»-пакета № 19132348 составляют 0,44 г. и 0,41 г., что в сумме составляет 0,85 граммов.

Массы веществ из «сейф»-пакета № 15503827 составляют 0,20 г., 0,18 г., 0,24 г., 0,24 г., 0,30 г., 0,19 г., 0,25 г., 0,12 г., 0,16 г., 0,18 г., 0,28 г., 0,23 г., 0,23 г., 0,33 г., 0,36 г., 0,30 г., 0,18 г., 0,16 г., 0,22 г., 0,35 г., 0,21 г., 0,26 г., 0,37 г., 0,19 г., 0,28 г., 0,44 г., 0,52 г., 0,32 г., 0,27 г., 0,37 г., 0,45 г., 0,50 г., 0,29 г., 0,28 г., 0,58 г., 0,51 г., 0,42 г., 0,43 г., 0,38 г., 0,29 г, 0,47 г., 0,57 г., 0,43 г., что в сумме составляет 13,53 грамма (Т.1 л.д.54-56). 

Из протокола осмотра предметов от 11 февраля 2018 года следует, что осмотрен сейф-пакет № с фрагментами металлической фольги белого цвета и двумя мешочками-гриппер из прозрачного полимерного материала, в каждом из которых находится порошкообразное вещество белого цвета, частично спресованное в комки неправильной формы. Указанное изъято 02 февраля 2018 года в ходе личного досмотра ФИО1 (Т.1 л.д.58-59).

Из протокола осмотра предметов от 11 февраля 2018 года следует, что осмотрен сейф-пакет № с фрагментами металлической фольги белого цвета, частично оклеенными фрагментами изоляционной ленты синего цвета, а также 25 свертков из фрагментов бесцветного полимерного материала, горловины 16 свертков перевязаны фрагментами нитей оранжевого цвета. В каждом свертке находится порошкообразное вещество белого цвета, частично спрессованным в комки неправильной формы Указанное изъято 02 февраля 2018 года в ходе личного досмотра ФИО1 (Т.1 л.д.62-64).

Из протокола осмотра предметов от 03 февраля 2018 года следует, что осмотрен сотовый телефон «DEXP» (IMEI-код1: №, IMEI-код2: №) с сим-картой «Теле 2», изъятый 02 февраля 2018 года в ходе личного досмотра ФИО1 Осмотром установлено, что в разделе меню имеется приложение «Диктофон», где обнаружены файлы с записями. Звуковая запись, находящаяся в двух файлах, содержит информацию о местах раскладки наркотического средства (Т.1 л.д.79-83).

Из протокола осмотра предметов от 03 февраля 2018 года следует, что осмотрен сотовый телефон «Samsung» (IMEI-код: №) с сим-картой «Теле 2», изъятый 02 февраля 2018 года в ходе личного досмотра ФИО1 Осмотром установлено, что в разделе меню имеется приложение «Галерея», где обнаружены фотографии различных участков местности около многоквартирных домов (Т.1 л.д.85-91).

Из протокола осмотра места происшествия от 03 февраля 2018 года следует, что (адрес) обнаружен и изъят фольгированный сверток (Т.1 л.д.109-113). 

Из протокола осмотра места происшествия от 03 февраля 2018 года следует, что (адрес) обнаружен и изъят фольгированный сверток (Т.1 л.д.114-118). 

Из протокола осмотра места происшествия от 03 февраля 2018 года следует, что (адрес) обнаружен и изъят фольгированный сверток (Т.1 л.д.119-123). 

Из протокола осмотра места происшествия от 03 февраля 2018 года следует, что (адрес) обнаружен и изъят фольгированный сверток (Т.1 л.д.124-128). 

Из протокола осмотра места происшествия от 03 февраля 2018 года следует, что (адрес) обнаружен и изъят фольгированный сверток (Т.1 л.д.129-133). 

Из протокола осмотра места происшествия от 03 февраля 2018 года следует, что (адрес), обнаружен и изъят фольгированный сверток (Т.1 л.д.134-139). 

Из протокола осмотра места происшествия от 03 февраля 2018 года следует, что (адрес), обнаружен и изъят фольгированный сверток (Т.1 л.д.140-145). 

Из протокола осмотра места происшествия от 03 февраля 2018 года следует, что (адрес) обнаружен и изъят фольгированный сверток (Т.1 л.д.146-152). 

Согласно заключению эксперта № 498 от 15 февраля 2018 года представленные на исследование вещества содержат производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества из пакетика № 1 с надписью «(адрес)» составляет 0,958 г. Масса вещества из пакетика № 2 с надписью «(адрес)» составляет 0,302 г. Масса вещества из пакетика № 3 с надписью «(адрес)» составляет 0,949 г. Масса вещества из пакетика № 4 с надписью «(адрес)» составляет 0,872 г. Масса вещества из пакетика № 5 с надписью «(адрес)» составляет 0,910 г. Масса вещества из пакетика № 6 с надписью «(адрес)» составляет 0,337 г. Масса вещества из пакетика № 7 с надписью «(адрес) слева» составляет 0,391 г. Масса вещества из пакетика № 8 с надписью «(адрес)» составляет 0,423 г. (Т.1 л.д.156-158).

Из протокола осмотра предметов от 17 февраля 2018 года следует, что осмотрен сейф-пакет №, который представляет собой полимерный непрозрачный пакет белого цвета. В нем находятся 8 однотипных полимерных пакетиков из прозрачного материала, в каждом из них – по одному свертку из фрагментов листов фольги серебристо-серого цвета. В свертках, находящихся в пакетиках №№ 1-5, содержится вещество светло-бежевого цвета, состоящее из порошка и комков; в свертках из пакетиков №№ 6-8 находится по одному однотипному пакетику из прозрачного бесцветного полимерного материала с пазовой застежкой по горловине. В данных пакетиках содержится вещество светло-бежевого цвета, состоящее из порошка и комков. Свертки были изъяты 03 февраля 2018 года в ходе осмотров места происшествия (Т.1 л.д.160-162).

Судом также исследованы в судебном заседании иные письменные доказательства, в том числе характеризующий материал на подсудимого.

Оценив вышеприведенные доказательства, суд признает каждое из них относимым и допустимым, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а в совокупности являются достаточными для разрешения данного уголовного дела.

За основу своих выводов суд принимает показания свидетеля Свидетель №1, данные им в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, а также оглашенные в судебном заседании показания свидетеля ФИО15, которые сообщили об обстоятельствах задержания ФИО1, производства его личного досмотра. Кроме того, свидетель ФИО15 рассказал, при каких обстоятельствах производился осмотр мест происшествия. Показания данных свидетелей подробны и непротиворечивы, полностью согласуются как между собой, так и с письменными доказательствами, что свидетельствует об их правдивости и достоверности, Никто из них не был знаком с подсудимым, а значит, не имеет повода его оговаривать. 

За основу приговора суд принимает оглашенные в судебном заседании показания свидетелей ФИО10, ФИО12, сообщивших обстоятельства проведения с их участием в качестве понятых личного досмотра ФИО1, а также свидетелей ФИО13, ФИО14, которые подробно и обстоятельно рассказали о своем участии в качестве понятых при осмотре осмотра мест происшествия. Их показания полностью согласуются с протоколами личного досмотра, осмотра мест происшествия. Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей у суда нет, поскольку они в неприязненных отношениях с подсудимым не состояли и не состоят, следовательно, не имеют повода для его оговора. 

Суд принимает за основу приговора письменные доказательства, представленные стороной обвинения, поскольку каждое из них соответствует требованиям закона, а потому они являются допустимыми.

У суда нет оснований ставить под сомнение выводы экспертов, определивших вид наркотических средств, размеры наркотических средств, поскольку эти выводы соответствуют исследовательской части заключений, судебно-химические экспертизы проведены с соблюдением требований УПК РФ, экспертами, имеющими высшее образование, экспертную специальность – исследование наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, значительный стаж работы по специальности. При этом вещества, изъятые при производстве следственных действий, поступали в полимерных пакетах, которые были опечатаны и заверены подписями понятых, целостность упаковок не была нарушена.

Оценивая показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что они соответствуют действительности и могут быть приняты за основу обвинительного приговора. Данные показания получены в присутствии защитника, после разъяснения ФИО1 процессуальных прав, в том числе права отказаться свидетельствовать против себя самого. Самооговора со стороны подсудимого судом не установлено, так как его показания нашли свое объективное подтверждение другими доказательствами по делу.

Исследованными доказательствами установлено наличие у ФИО1 предварительного преступного сговора с неустановленным лицом на незаконный сбыт наркотических средств. Об этом свидетельствуют показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, в которых он подробно рассказал о том, как в сети Интернет, зайдя в программу «***», написал «***», что желает работать «закладчиком», предлагаемые условия оплаты его устраивали. «***» проинструктировал его по поводу раскладки «закладок» в тайники, сообщил адрес нахождения «клада»-пробника «5*0,3 за 250 за каждую», который он (ФИО2) разложил, за что «***» перечислил на его QIWI-кошелек деньги. Затем получил через Интернет в программе «***» сообщение забрать «клад» с наркотическими средствами для дальнейшей реализации, забрав его, стал делать «закладки». В судебном заседании ФИО1 показал, что собранную им информацию о «закладках» он намеревался через Интернет передать соучастнику.

Таким образом, указанные обстоятельства убедительно свидетельствуют о том, что между подсудимым и неустановленным следствием лицом состоялся предварительный преступный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств. На наличие предварительного преступного сговора указывает и то обстоятельство, что у ФИО1 отсутствовала реальная возможность без соисполнителя совершать сбыт наркотиков путем информирования приобретателей о месте закладки с получением оплаты. 

Квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в судебном заседании нашел свое полное подтверждение, так как исследованными доказательствами установлено, что ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, действуя по предварительному сговору, осуществляли именно дистанционный сбыт наркотических средств. Неустановленное предварительным следствием лицо посредством Интернет-сети - «***» передавало ФИО1 информацию о месте нахождения основного тайника с наркотическим средством, координировало его действия по поиску мест для «закладок», с целью последующей передачи информации о «закладках» с наркотическими средствами непосредственно приобретателям.

ФИО1 посредством своего мобильного телефона и персонального компьютера осуществлял выход в сеть Интернет для получения от неустановленного предварительным следствием лица информации о месте нахождения основного тайника наркотического средства, фиксировал и сохранял место и адрес созданных им «закладок» с указанным наркотическим средством для передачи информации соучастнику, получал от соучастника сообщения о вознаграждении за раскладку наркотических средств в тайники – «закладки». В данном случае сеть Интернет использовалась соучастниками для предложения сбыта наркотических средств, указания места «закладки» (тайника), координатов нахождения, из которого покупатель мог приобрести наркотические средства.

Фактические обстоятельства дела указывают на то, что умысел ФИО1 был направлен именно на незаконный сбыт наркотических средств: он совершил действия по изъятию наркотического средства из тайника с целью размещения в «закладки», то есть для передачи наркотика потенциальному потребителю, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом («***») согласно отведенной ему роли. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое полное подтверждение. Об этом, помимо показаний самого подсудимого, суд делает вывод исходя из размера изъятых у ФИО1 наркотических средств, квалифицируемого как крупный, способа их упаковки (два фольгированных свертка и полимерный пакет с фольгированными свертками в количестве 18 штук), способа их сбыта. 

Однако ФИО1 и неустановленное предварительным следствием лицо не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 02 февраля 2018 года его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции. 

В ходе производства личного досмотра ФИО1 обнаружено и изъято вещество массой 14,47 (0,87+13,60) граммов, которое согласно заключению эксперта № 400 содержит производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Таким образом, наркотическое средство было изъято из незаконного гражданского оборота. 

ФИО1 осознавал, что совершает действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, и желал их совершить, при этом преследовал корыстную цель. 

Производное N-метилэфедрона -PVP (?-пирролидиновалерофенон) на основании Списка № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесено к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой 14,47 грамма относится к крупному размеру.

С учетом установленных в судебном заседании фактических обстоятельств дела суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Совокупность представленных стороной обвинения доказательств является достаточной для вывода об умысле ФИО1 и неустановленного в ходе предварительного следствия лица на незаконный сбыт наркотических средств по каждому из восьми преступлений. 

ФИО1 совершил действия по изъятию наркотического средства из тайника, разместил в «закладку» для передачи наркотика потенциальному потребителю, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом («***») согласно отведенной ему роли. 

Квалифицирующий признак «в значительном размере» нашел свое полное подтверждение по каждому из восьми преступлений.

Об этом суд делает вывод, помимо показаний самого подсудимого, исходя из массы наркотических средств, изъятых при осмотре мест происшествия и квалифицируемых по каждому из восьми преступлений как значительный размер (0,337 г., 0,949 г., 0,872 г., 0.423 г., 0,391 г., 0,910 г., 0,958 г., 0,302 г.), способа упаковки наркотических средств (фольгированный сверток), способа их сбыта – через «закладки». Указанные обстоятельства неопровержимо свидетельствуют о том, что умысел подсудимого, действовавшего в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом согласно отведенной ему роли, по каждому преступлению был направлен именно на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. 

В ходе осмотра мест происшествия по восьми адресам – (адрес) - изъято по одному фольгированному свертку с наркотическим средством, которые ФИО1 согласно отведенной ему роли при совершении преступления разложил в «закладки» для их дистанционного сбыта.

Производное N-метилэфедрона -PVP (?-пирролидиновалерофенон) на основании Списка № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесено к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массами 0,337 г., 0,949 г., 0,872 г., 0.423 г., 0,391 г., 0,910 г., 0,958 г., 0,302 г. для каждого преступления относится к значительному размеру. 

В судебном заседании достоверно установлено наличие у ФИО1 предварительного преступного сговора с неустановленным лицом на незаконный сбыт наркотических средств. 

Получение ФИО1 информации от неустановленного соучастника о месте скрытого хранения основного тайника с наркотическими средствами, согласование с этим лицом последующей передачи ему информации о месте нахождения тайника с наркотическими средствами, получение от соучастника части прибыли от сбыта наркотиков - вознаграждения в 250 рублей за каждую «закладку» – эти обстоятельства убедительно свидетельствуют о том, что между подсудимым и неустановленным следствием лицом состоялся предварительный преступный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств. На наличие предварительного преступного сговора указывает и то обстоятельство, что у ФИО1 отсутствовала реальная возможность без соисполнителя совершать сбыт наркотиков путем информирования приобретателей о месте закладки с получением оплаты.

Суд признает, что ФИО1 по каждому преступлению осознавал, что совершает действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, и желал их совершить. Цель – корыстная. 

Однако действия ФИО1 и неустановленного в ходе предварительного следствия лица не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое средство было изъято из незаконного гражданского оборота.

Квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в судебном заседании нашел свое полное подтверждение, так как исследованными доказательствами установлено, что ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, действуя по предварительному сговору, осуществляли именно дистанционный сбыт наркотических средств. Неустановленное предварительным следствием лицо посредством Интернет-сети - «***» передавало ФИО1 информацию о месте нахождения основного тайника с наркотическим средством, координировало его действия по поиску мест для «закладок», для последующей передачи информации о «закладках» с наркотическими средствами непосредственно приобретателям.

ФИО1 посредством своего мобильного телефона и персонального компьютера осуществлял выход в сеть Интернет для получения от неустановленного предварительным следствием лица информации о месте нахождения основного тайника наркотического средства, фиксировал и сохранял место и адрес созданных им тайников – «закладок» с указанным наркотическим средством для передачи информации соучастнику, получал от соучастника сообщения о вознаграждении за раскладку наркотических средств в «закладки». В данном случае сеть Интернет использовалась соучастниками для предложения сбыта наркотических средств, указания места «закладки» (тайника), координатов нахождения, из которого покупатель мог приобрести наркотические средства.

С учетом фактических обстоятельств дела суд квалифицирует действия ФИО1 по каждому из восьми преступлений по ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Довод стороны защиты о том, что совершенные преступления были объединены общим умыслом, вся информация о местах тайников предназначалась одному лицу, следовательно, действия ФИО1 должны быть квалифицированы как единое продолжаемое преступление, является несостоятельным. 

По смыслу закона единое продолжаемое преступление состоит из ряда юридически тождественных деяний, направленных к достижению одной цели, объединенных единым умыслом. При отсутствии у лица единого заранее обдуманного умысла на незаконный сбыт имеющегося наркотического средства конкретному приобретателю каждый эпизод сбыта такого средства должен квалифицироваться самостоятельно, а все они – в качестве совокупности преступлений.

Сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, а не конкретно определенному наркопотребителю с учетом избранного способа конспирации совершения преступления был очевиден для ФИО1, при этом он был заинтересован лишь в получении денежных средств за осуществление каждого тайникового вложения. Сам факт распределения ФИО1 расфасованных наркотических средств по тайникам, расположенным в различных местах на территории Калининского района г. Челябинска, указывает на его умысел осуществлять незаконный сбыт наркотиков разным потребителям. 

Таким образом, действия по размещению каждой конкретной «закладки» содержали все признаки состава преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Однако преступления не были доведены до конца по независящим от ФИО3 обстоятельствам.

ФИО1 на учете у психиатра не состоит (Т.2 л.д.18), *** (Т.2 л.д.17). 

С учетом сведений о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступлений суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенные ФИО1 особо тяжкие преступления посягают на здоровье населения, то есть обладают высокой степенью общественной опасности. Вместе с тем данные преступления являются неоконченными, поэтому не повлекли каких-либо тяжких последствий. 

Исследованием личности подсудимого установлено, что ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрации, состоит в фактических брачных отношениях, официально не трудоустроен, по месту жительства характеризуется положительно. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в подробных и последовательных показаниях подсудимого, имевших существенное значение в раскрытии и расследовании преступлений, наличие на иждивении двоих малолетних детей. ФИО1 не судим.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства и мотивы совершенных преступлений, совокупность сведений о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что ФИО1 за каждое преступление должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. 

Оснований для назначения условного осуждения в соответствии с положениями ст. 73 УК РФ суд не находит, поскольку считает, что цели наказания в отношении ФИО1 могут быть достигнуты только в условиях изоляции его от общества. Кроме того, назначение ФИО1 условного осуждения за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, по мнению суда, противоречит закрепленному в ст. 6 УК РФ принципу справедливости.

Суд учитывает, что заболеваний, препятствующих отбыванию подсудимым наказания в виде лишения свободы, у ФИО1 не имеется.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступлений и давали бы основания для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, по мнению суда, не имеется.

Рассматривая вопрос о возможности применения в отношении ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и учитывая положения ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, принимая во внимание цель и мотив совершения преступлений, суд приходит к выводу, что ни фактические обстоятельства совершенных им преступлений, ни степень их общественной опасности, не дают оснований для изменения подсудимому категории преступлений на менее тяжкую. 

Суд не находит оснований для назначения ФИО1 за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, а также за каждое из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку он официально не трудоустроен, не имеет постоянного источника дохода, при этом имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно. 

Правовые основания для применения в отношении ФИО1 положений ст. 53.1 УК РФ и ст. 72.1 УК РФ отсутствуют.

При определении срока наказания ФИО1 за каждое преступление суд применяет положения ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

По смыслу закона, если в результате применения ст. 66 УК РФ и ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи УК РФ.

Вид исправительного учреждения, в котором ФИО1 необходимо отбывать наказание, суд определяет в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ – исправительная колония строгого режима. 

Мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и

восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа;

по ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы за каждое преступление.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – в виде заключения под стражей, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Срок наказания исчислять с 13 июня 2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения со 02 февраля 2018 года (фактическое задержание) по 12 июня 2018 года. 

Вещественные доказательства:

- сейф-пакет № с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, оставшейся массой 0,85 грамма;

- сейф-пакет № с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, оставшейся массой 13,53 грамма;

- сейф-пакет № с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0, 958 г., 0, 302 г., 0,949 г., 0,872 г., 0,910 г., 0,337 г., 0,391 г., 0,423 г.; 

- пакет-гриппер с ватными тампонами, находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств ОП «Калининский» УМВД России по г. Челябинску, - уничтожить по вступлении приговора в законную силу; 

- мобильные телефоны марки «DEXP» (IMEI-код №) с сим-картой «Теле2», «Samsung» (IMEI-код №) с сим-картой «Теле2», хранящиеся при уголовном деле, - по вступлении приговора в законную силу вернуть сожительнице осужденного – ФИО20, проживающей по адресу: (адрес), а в случае отказа - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий п/п Ю.С. Лаптиев

Копия верна. Судья